
17 listopada 2020 r. odbyło się w formie wideokonferencji wspólne seminarium KNE PAN, 

PTE, Komitetu Nauk o Finansach oraz Instytutu Nauk Ekonomicznych PAN 

Seminarium pt. Pandemia COVID-19 a finanse publiczne i stabilizacja makroekonomiczna 

– czy potrzebna jest zmiana paradygmatów? Moderatorami dyskusji byli prof. Bogusław 

Fiedor, przewodniczący KNE PAN oraz prof. Marian Gorynia, członek prezydium KNE 

PAN. Wystąpienia panelistów z referatami: 4 

Prof. Stanisław Gomułka (członek PAN, członek KNE PAN) – Czy Polska może być 

drugą Grecją ? 

Prof. Stanisław Owsiak (Uniwersytet Ekonomiczny w Krakowie) – Czy czas na nowe 

paradygmaty – perspektywa finansów publicznych? 

Prof. Marzanna Poniatowicz  (Uniwersytet w Białymstoku) - Reakcje fiskalne państw 

na kryzys COVID-19.  

Prof. Małgorzata Zaleska (członek PAN, członek KNoF) – Reakcja sieci 

bezpieczeństwa finansowego na skutki pandemii COVID-19 

Uczestnicy panelu próbowali ocenić, czy wpływ pandemii COVID-19 na finanse 

publiczne i zmieniającą się sytuację gospodarczą w kraju oraz w świecie wywołuje potrzebę 

zmiany paradygmatów, jednak zaprezentowano różne stanowiska i poglądy na ten temat.  

Prelegenci wyrażali obawę o wzrost ryzyka niestabilności finansów publicznych, gdyż dług 

publiczny, liczony według metodologii Eurostatu (kwestionowano metodologię GUS), 

przekroczy konstytucyjny progu 60% PKB w latach 2020 i 2021, co może ulegnąć 

pogłębieniu w kolejnych latach. Dlatego dużym ryzykiem w obszarze finansów publicznych 

jest znaczny wzrost kosztu obsługi długu publicznego, co spowoduje dalsze osłabienie 

złotego i wyższą inflację. Nie kwestionowano konieczności prowadzenia antykryzysowej 

polityki fiskalnej prowadzącej do wzrostu deficytu i długu publicznego, jednak podkreślano 

konieczność przywrócenia przejrzystości i wiarygodności finansów publicznych i 

respektowania polskich (konstytucyjnych, ustawowych) oraz unijnych reguł fiskalnych. 

Przedstawiono działania Narodowego Banku Polskiego podjęte w odpowiedzi na kryzys i 

raczej negatywnie oceniano politykę Narodowego Banku Polskiego, szczególnie wczesną, 

radykalną obniżkę stóp procentowych. Paneliści byli zdania, że wykorzystanie instrumentów 

polityki pieniężnej i budżetowej nie może naruszać bezpieczeństwa finansów państwa. 
 


